Cel. John Lizars (94) contendit, partis ab inflammatione corripiendae nervos in primis morbose affici, et (hos) irritationem sua in arteriis calorem, ruborem, tumorem et cetera inflammationis symptomata provocare; omnem actionem organismi, tum sani tum morbosii a nervis incipere, e. g. vomitum, sternutationem, turgescentiam quarundam partium etc. Ophthalmia quoque dolore pri-

(93) Op. cit. p. 146. 163. 192 seq.

(94) Bemerk. über d. Bedeut. d. Entz. etc. In Med. Chir. Zeit. J. 1820, Bd. I. p. 149.

mum sese manifestat, nervorum nimirum actione, deinde calore, denique rubore et tumore, ab influxu nervorum in vasa oriundo.

Cel. Bichat (95) nervorum influxum in reproductionis et inflammationis processum propterea denegavit; quod in iis partibus, quae aut paucissimis gaudent nervis, aut iis omnino carent, ut in cartilaginibus, tendinibus, ligamentis, reproductionis processus eodem absolvatur gradu, ut in organis, quae plurimis praediti sunt nervis. Ad haec respondebat cel. Treviranus (96): quemlibet nervum suā gaudere sphærā, et, ultra quam cultro anatomico persequi liceat, suam exhibere efficaciam. Cujus rei exemplum praebet plica polonica, in qua capilli, in sanitatis statu nervorum omnino expertes, in morbo statu magnam nanciscuntur sensibilitatem. Quum cel. Bichat proximā inflammationis causam in concitatā vasorum capillarium actione ponit, haec solummodo a nervorum actione petenda foret, cum; influxu

(95) Allgem. Anat. Erster Thl. I. Abth. p. 253.

(96) Biol. Bd. V. p. 409.

nervorum sublato, haec concitatio tollatur et impediatur.

His proxime accedunt observationes quae sequuntur: quo altiorem perfectionis gradum systema nervosum in animalibus attigerit, eo procliviora sunt; in sistēmate quidem sensibili, ad inflammationem; homines, magna receptivitate et sensitivae vitae temperie gaudentes; ad inflammations sunt procliviōres; si magna cuiuspiam organi est sensibilitas, et pluribus gaudet nervis, inflammatio accēdens gangraenam inferre plerumque solet; languescēte nervorum actione; aegre tardeque inflammatio accedit proceditque; idcirco vesicatoria nullum hoc in statu praebeat effectum; contra in adaucta nervorum actione (uti in hysteria); et in abnormi animi irritatione (sicuti in paθēmatibus) inflammatio; ut quae ad decursum et gradum utique abhorreat a naturae lege; inflammations intērnae derivari possunt in loca externa; mutato febris charactere mutatur et inflammatio; itaque in gangraena senili antispasmodica, Moschus, Camphora, Opium, optima sunt remedia:

Quemadmodum inflammationis processus ner-

vorum influxu provocatur, modificatur et dirigitur, ita pariter pyogenesis. Sic v. c, cel. Kriener (97), nervo ischiadicō canis penitus dissecto, in vulnere inde exerto, ex viridi-fuscum spissum, floccidum, foeculentum detexit ichorem, simul in alterius cruris vulnere, in quo nervi filamenta non penitus erant dissecta, pure bonae indolis reperto. Nervorum actione extincta, partes organicae (ita si dicere fas est) uti in gangraenā quasi confluunt. Quum igitur nervorum destructione omnis processus organico-chemicus tollatur, et diversa ejus temperie modificetur, satisclare patet, omnem processum organico-chemicum sub praesidio et regimine nervorum absolvi. Itaque majorem sensibilitatis gradum non ut effectum, sed ut causam inflammationis aestimandum censeo, ideoque omnis inflammatio non a vasorum, sed a nervorum immutatione incipit, nam solummodo nervi sunt illa organa, quae illa facultate gaudent, quā irritamentis afficiantur, et affectiones propagare possint.

Magna inde prodit quaestio: Quidni pueri-

(97) Physiol. Unters. p. 194.

bet nervorum irritatio et immutatio sensititatis inflammationem invehere possit, ut e. g. in spasmis et convulsioneibus? Magni profecto momenti est haec quaestio; sed constat, nervos diversis in oeconomia humana usibus esse destinatos, diversis e cerebri et medullac spinalis partibus oriundos esse sejunctos, diversos eorum apparatus mirum in modum esse compositos, et quemlibet modo turbari posse, ut in paralyse nunc iū qui motui, nunc qui sensui praesunt. Ita quoque certus datur apparatus nervorum, qui vasis capillaribus praecedit; neque confundi licet apparatus nervorum, qui vitæ animali praesidet, cum eo, qui vegetationem regit; hic, qui gangliis praecipue continetur, in statu sanitatis quidem vegetationem regit, et reproductionis organis virtutem suam largitur, in inflammationibus contra vitam vegetativam partis cuiusdam male affectas, in processu plastico, abnormiter aucto, sese manifestantem variat. Systemata nervorum, quae sensuum functiones et motus animales moderantur, in inflammationibus magis minusve secundario modo affici possunt, quippe qui communi vinculo jungantur et totum constituant; conjunguntur se-

gregata haec nervorum systemata nervo sympathico maximo et vago. Actus vegetationis ab arbitrio et sensu est alienus; sin morbose immutatur et in uno alterove organo inflammatio exoriat, tum quidem nervus sympathicus illud est organon, cuius ope localis affectio immutari possit in universalem, nam ille nervus systema cerebrale illi vitae vegetatiiae sociat, quo, sicut cel. Bi-chat (98) pronunciat, sensibilitas organica animalis mansiscitur indolem. E nervo vago sympathia illa inter ventriculum, pulmones, cor, laryngem et cerebrum intercedens pendet; idcirco gastritidem tanquam systematis vegetativi vitium consideratam non nunquam universi organismi affectio concomitantur, quae nervo vago et sympathico magno inducitur.

Inflammatio igitur nequaquam unius tantum systematis turba est putanda, sed processus potius, ex actione et conspiratione diversarum organismi partium et systematum diversorum oriundus. Diversa organismi systemata neutiquam sejunctim in morbis a statu normali deflecti possunt, ita ut

(98) Allgem. Anat. Th. I. Abth. II.

unius systematis vigor sit auctus, alterius contra virtute simul suppressa; sed quodlibet suo modo, pro sui organismi conditione reagit. Sive arteria, sive nervo alicujus partis destructo, paralysis aut gangraena subsequetur. In functionibus cujuslibet partis exercendis, tum vasorum, tum nervorum actio requiritur. Divisio ista morborum, in quorum aliis sensibilitas aucta cum irritabilitate imminutâ observetur, et contra in aliis, imperfecta est, neque ullius in praxi usus, cum haec vilia, sublatâ morbi causâ, simul avanescant.

S y m p t o m a t o l o g i a.

Inflammationis symptomata, uti jam supra monuimus, sunt rubor, tumor, calor et dolor. Deficiente uno alterove horum phaenomenorum, in animalibus rubro calidoque sanguine gaudentibus, inflammationem adesse negamus (99).

1) Exoritur rubor sanguine propulso in vasa

(99) Parrot, Ansichten der allgem. Krankheitslehre
p. 201.

capillaria, quae, in statu normali nullum videntia sanguinem, nunc in vitali expansione sunt constituta. Sic, in chemosi, oculo nudo conjunctivam (tunicam) aequaliter rubescit, armato autem oculo rete vasculosum radiatum disiectum, ex uno punto exiens, et sanguine oppletum animadverteris. Quà ipsà quidem re, nec non minori temporis spatio sese ipsa distinguit inflammationatio a sola congestione, ut in rubore pudoris (Schamröthe), ubi non nisi momentaneus auctus sanguinis affluxus in vasa minora. Secundum cel. Gruithuisen (100) rubor inde exoritur, quod in conjunctivā (tunica) simili fere modo, ut in cuticulā vitelli (chorio, Dotterhaut) ovi incubati novi generentur globuli sanguinis rubri, qui novorum vasorum genesi primordia praebent. Huic opinioni etiam cel. Hunter (101) accedere videtur. Magis interim ab oppletione vasorum jam praeformatorum, et eorum vasorum capillarium, quae in statu sanitatis solummodo serum vehunt, rubedi-

(100) Theorie der Entz. von Fr. v. P. Gruithusen. In Salzb. med. chir. Zeit. J. 1816. No. 34.

(101) Vers. über d. Blut etc. Tbl. II. p. 125 seq.

nis originem petendam esse censeo; nam in prodromo inflammationis, partis corrēptac secretionis et nutritionis actu non abnormi, jam aucta rubedo animadverterit; ideoque non a genesi sanguinis et novorum vasorum e lymphā plasticā, in parenchymate effusa, sese formantium foret petendus. In ipso combustionis momento partes rubescunt, et quis est, qui affirmare ausit, eodem momento nova oriri vasa? Dilatatio vitalis minimorum vasorum, corum oppletio in cadaverum per illustrationibus praecipue apparet, cum partium inflamarum vasa perscruteris injectionibus. Rubedinis diversi sunt gradus;